Em um primeiro momento, o Acórdão n. 2.353/2023-Plenário limitou a concessão 
de novos descontos de TUST e TUSD até o aprimoramento da regulamentação por 
parte da ANEEL. Nos embargos de declaração, a Agência solicitou esclarecimento 
sobre o tratamento de cerca de 276 (duzentos e setenta e seis) pedidos de 
autorização pendentes de análise. Buscou-se aclarar se seria possível conceder as 
outorgas sem a previsão de descontos ou se a decisão do Tribunal limitava até mesmo 
as autorizações das outorgas até a fixação de novos critérios regulatórios.